

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 194 875,72 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Termoizolare</b>				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	172,60	25,51 7,78	4 403,16 1 342,97
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda:Placi vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3 grosimea 100mm (cornier perforata Ltotal=39,5m) Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)=1,01	m2	130,00	421,54 149,78	54 800,00 19 471,45
3	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3 grosimea 40mm Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)=1,01	m2	24,00	374,92 189,53	8 997,96 4 548,66
4	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	24,00	204,08 126,27	4 897,93 3 030,37
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Extrudat 100mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	18,60	371,11 111,40	6 902,57 2 071,95
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2	172,60	25,51 7,78	4 403,16 1 342,97

1	2	3	4	5	6	7
		pereti exteriori la fatade				
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	154,00	177,51 103,66	27 337,06 15 964,16
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	18,60	516,18 246,41	9 600,88 4 583,28
9	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	6,00	262,40 8,50	1 574,38 50,98
		<b>Total Termoizolare Inclusiv salariu</b>				<b>122 917,12 52 406,79</b>

		Total	lei	122 917,12
		CASM (Π3) * 24 %	24,00 %	12 577,63
		Transportarea materialelor (Π3+CASM) * 7,5 %	7,50 %	5 227,02
		Cheltuieli de regie (Π3+CASM+Transp) * 11,5 %	11,50 %	16 183,00
		Beneficiu (Π3+CASM+Transp+Cheltu) * 3,5 %	3,50 %	5 491,67
		Total Π3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	162 396,43
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	32 479,29
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>194 875,72 52 406,79</b>

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 194 875,72 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	187,88	84,97	15 964,16
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	329,828	64,84	21 386,05
3.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	41,424	64,84	2 685,93
4.	7422010060100	Timplar	h-om	0,54	84,97	45,88
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,06	84,97	5,10
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	72,5788	64,84	4 706,01
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	89,604	84,97	7 613,65
<b>Total manopera</b>						<b>52 406,79</b>

### Materiale:

1.	24302261000001	Fuga	kg	8,078	25,00	201,95
2.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	143,258	42,00	6 016,84
3.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	7,20	29,00	208,80
4.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	697,304	5,00	3 486,52
5.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	852,844	5,00	4 264,22
6.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	82,6584	5,00	413,29
7.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren Extrudat 100mm 40kg/m3*	m2	20,101	180,00	3 618,18
8.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	195,8794	8,00	1 567,04
9.	26531021008311	Tink	kg	354,20	32,00	11 334,40
10.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	350,64	4,50	1 577,88
11.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	19,1617	225,00	4 311,38
12.	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3 grosimea 100mm	m2	140,491	180,00	25 288,38
13.	268216261137040	Placi ignifugate vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3 grosimea 40mm	m2	25,9368	93,00	2 412,12
14.	271070350105721	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	39,50	6,00	237,00
15.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	6,00	250,00	1 500,00
16.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	36,00	0,60	21,60
17.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 357,036	2,30	3 121,18
18.	4100126202818	Apa	m3	0,9224	10,00	9,22
19.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,26	6,00	103,56
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>69 693,56</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,315	30,00	129,45
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,4278	27,00	11,55
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h/ut	11,10	30,00	333,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,0134	30,00	90,40
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,3348	27,00	9,04
6.	2952240004021	Mixer electric	h/ut	3,234	35,00	113,19
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,3578	50,00	67,89
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2046	42,00	8,59
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,924	35,00	32,34
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,7104	30,00	21,31

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>816,77</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

Total	lei	122 917,12
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	12 577,63
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7,5 %	7,50 %	5 227,02
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 11,5 %	11,50 %	16 183,00
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3,5 %	3,50 %	5 491,67
Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	162 396,43
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	32 479,29

**Total deviz:**

**194 875,7  
2**

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de reparație (termoizolare) la  
OMF s.Brînza, r. Cahul**

**Investitor: Instituția Medico Sanitară Publică  
Centrul de Sănătate Colibași, r. Cahul**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Termoizolare</b>				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,51 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda:Placi vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3 grosimea 100mm (cornier perforata Ltotal=39,5m) Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)=1,01	m2			421,54 149,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,84	122,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,84	27,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	268216261137010	Placi vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3 grosimea 100mm	m2	1,0700	180,00	194,53
	271070350105721	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m		6,00	1,82
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,30	18,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Ferestru macanic	h/ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h/ut	0,0210	35,00	0,73
3	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3 grosimea 40mm Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)=1,01	m2			374,92 189,53
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	64,84	155,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	64,84	34,30
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	268216261137040	Placi ignifugate vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3 grosimea 40mm	m2	1,0700	93,00	100,51
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,30	18,58
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Ferestru macanic	h/ut	0,3000	30,00	9,00
	2952240004021	Mixer electric	h/ut	0,0210	35,00	0,73
4	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			204,08 126,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	84,97	126,27
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	29,00	8,70
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,50	65,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	30,00	0,89
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant	m2			371,11

1	2	3	4	5	6	7
		(sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Extrudat 100mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01				111,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	64,84	92,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	64,84	19,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren Extrudat 100mm 40kg/m3*	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,30	13,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	30,00	0,10
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	27,00	0,62
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	27,00	0,49
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,51 ----- 7,78
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			177,51 ----- 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica- granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			516,18 ----- 246,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	225,00	231,79
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,00	22,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	30,00	0,76
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	42,00	0,46
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65
9	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminu	m			262,40 ----- 8,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminu pentru ferestre si usi	m	1,0000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL Trend Construct**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.